酉阳规资函〔2025〕361号

酉阳土家族苗族自治县规划和自然资源局

关于县十八届人大六次会议第120号建议的

答复函

侯玲玲人大代表：

您在县十八届人大六次会议上提出的《关于督促相关部门尽快为清泉乡乌江彭水电站移民搬迁户办理房屋产权证的建议》收悉。您的建议很好，感谢对移民工作的关心和支持，经调查研究，现答复如下。
一、2024年，我局聚焦库区移民不动产登记历史遗留问题，组建专项工作组赴清泉乡开展实地调研。调研发现，移民搬迁户办证工作存在以下堵点：一是问题成因复杂，涉及政策沿革、户籍信息变动等多重因素；二是前期审批手续不完善，未取得宅基地批准书、乡村建设规划许可证等资料。针对调研发现问题，我局拟通过建立“一类一策”解决方案、“一事一议”协调机制，系统推进移民办证难题化解工作，切实保障移民群众合法权益。

二、2025年3月，我局组织开展全县农村房屋未办证情况摸底工作，摸清我县39个乡镇（街道）的农村房屋未办证总数、原因等情况，重点聚焦移民安置、扶贫搬迁、农村集中安置居民点、地质灾害防治、新农村建设等民生领域，现已完成基础数据采集与分析工作，建立包含总量、原因分类的台账，为后续工作提供数据支撑。

我局将按照“分类处置、精准施策”的工作原则，制定农村房屋办证方案。方案报请县政府批示后，启动办证程序，其中重点采取以下措施：一是为切实保障移民的合法权益，将第一批次为移民办理房产证；二是专人对接当地政府，设立专人专项服务窗口；三是优化流程，实行“一窗受理、容缺受理、帮办代办”服务模式，减少群众办证群众跑路；四是与清泉乡人民政府、县农业农村委等部门建立联合办理机制，明确各部门职责，提供全程跟踪指导服务，确保工作有序推进。通过系列举措切实解决移民搬迁户办证难问题，全面提升移民群众的幸福感和满意度。

我局将坚持以人民为中心的发展思想，依法依规推进办证工作，确保2025年底前取得实质性进展。再次感谢您对移民工作的监督支持！

以上答复，有何意见，请填写在答复回执上，以便进一步改进工作。

           酉阳土家族苗族自治县规划和自然资源局

            2025年8月1日

（联系人：何芹；电话：13752948565）